Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës


	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Bazat e Nanoshkencës

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2

	Numri i orëve në javë:
	2+2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Sefer Avdiaj

	Detajet kontaktuese: 
	049-393-107, sefer.avdiaj@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Parimet baze ne te cilat bazohet nanofizika (nanoshkenca). Sistematika e bërjes se gjerave te vogla. Limitet e bërjes se gjerave te vogla. Natyra kuantike e nanobotes. Konsekuencat kuantike per mikroboten, forcat qe shfaqin veti te pasterta nanofizike. Krijimi i nanostrukturave. Matjet e vetive te nanostrukturave si dhe manipulimi me to. Vetitë e nanomaterialeve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka per qellim te jap nje hyrje ne fiziken e shkalles nanometrike. Me ane te këtij kursi studentet fitojne njohuri bazike te parimeve, fabrikimit dhe metodave karakterizuese, si dhe ne aspektet e aplikimit te nanoshkences dhe nanoteknologjise. Kjo nënkupton qe te kuptohen parimet themelore fizike te cilat ndikojne ne karakteristika te materies se kondensuar si dhe ndikimin e rolit permasor ne vetite e materies sic jane; vetite mekanike, termike, optike, elektrike dhe magnetike te materialeve. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit te këtij kursi studenti do te jete ne gjendje te: 
· kuptoje drejte arsyen e shfaqjes se fenomeneve te reja ne shkallen nanometrike, 
· te kuptoje konceptet bazike te mekanikes kuantike qe lidhen me kufizimin e dimensionalitetit, 
· te njof menyrat e krijimit te nanostrukturave, 
· te njoh menyrat e vrojtimit te nanostrukturave, 
· te shpjegoj vetite kryesore te nano-objekteve, si nanotubat, nanotelat dhe nanogrimcat, 
· te beje lidhjen ndermjet fenomeneve ne makrobote dhe nanobote.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	2
	/
	10

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	4/15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/2
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	/
	2

	Totali 


	18
	/
	177

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në klasë. Ligjerata tradicionale, punime seminari. Mesimdhenesi jep disa shembuj të zgjidhur për çdo kapitull. Studenti nxitet të interpretojë dhe të  zgjidh probleme të ndryshme në kuader të programit. 

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final, angazhimi gjate ligjeratave dhe pergatitja e seminarit. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Edward L. Wolf: Nanophysics and Nanotechnology: An introduction to modern concepts in nanoscience, Wiley-VCH-2006 

	
	

	Literatura shtesë:  
	1. S.M. Lindsay: Introduction to nanoscience, Oxford, 2010 
2. Philip Moriarty: Frontiers in Physics: Nano and Beyond, University of Nottingham, UK, 2017 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje:  Cka studijon nanoshkenca (nanofizika)? 

	Java e dytë:
	Hyrje: Ku zbatohet nanoshkenca?

	Java e tretë:
	Parimet ne te cilat bazohet nanoshkenca?

	Java e katërt:
	Sistematika e berjes se gjerave te vogla.

	Java e pestë:  
	Kufizueshemria e berjes se gjerave te vogla.

	Java e gjashtë:
	Natyra kuantike e nanobotes: Modeli i Borit per atom, natyra valore dhe grimcore e materies, funskioni valor dhe ekuacionet e Makswellit, Parimet e papercaktueshmerise.

	Java e shtatë:  
	Natyra kuantike e nanobotes: Ekuacioni i Shredingerit

	Java e tetë:  
	Natyra kuantike e nanobotes: Atomi i Hidrogjenit; Fermionet, Bozonet dhe rregullat e zgjedhjes

	Java e nëntë:  
	Konsekuancat kuantike per makroboten: Nanosimetria, di-atoemt dhe ferromagnetet, forcat qe shfaqin veti te pastra nanofizike

	Java e dhjetë:
	Konsekuancat kuantike per makroboten: Elektronet e lira ne metale, struktura periodike Kronig-Penney

	Java e njëmbëdhjetë:
	Bazat Fizike te disk-memories

	Java e dymbëdhjetë:
	Trashesia e barrieres Schottky

	Java e trembëdhjetë:
	Vetegrumbullimi i nanostrukturave ne natyre dhe industri

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mjetet qe perdoren per ndertimin (berjen) e nanostrukturave.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Mjetet per matjen e vetive te nanostrukturave dhe manipulimime to. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave laboratorike dhe atyre mësimore
· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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